(2) « Cum tota natura divina intra Virginis uterum extiterit, non
 » timeo dicere, quod in omnes gratiarum effluxus quamdam juris-
 » dictionem habuerit hæc Virgo, de cujus utero quasi de quodam
 » divinitatis Oceano flumina emanabant omnium gratiarum. »

(3) « Sicut luna inter corpora cœlestia et terrena est media, et
 » quod ab illis accipit ad inferiora refundit; sic et Virgo regia
 » inter nos et Deum est media, et gratiam ipsa nobis refundit. »

nourrice, ainsi sans notre souveraine vous ne pouvez obtenir le salut (1). »

S. Ephrem : « Nous n'avons de confiance qu'en vous, ô Vierge très-pure (2). »

S. Germain : « Si vous nous délaissez, que deviendrons-nous, ô vous la vie des chrétiens (3)? »

S. Ildefonse : « O Marie, tous les biens que la souveraine majesté avait résolu de faire aux hommes, elle a en même temps résolu de les remettre en vos mains : aussi tous les trésors et tous les dons de la grâce vous ont-ils été confiés (4). »

S. Antoine : « Demander sans son intercession, c'est prétendre voler sans ailes (5). »

S. Pierre Damien : « Vous avez en vos mains tous les trésors des miséricordes divines (6). »

Gerson : « Notre médiatrice, par les mains de laquelle Dieu a décrété que passeraient tous les dons qu'il fait à la nature humaine (7). »

Idiota : « Elle est la dispensatrice des grâces divines ;

(1) « Ipse sine ea non salvabit te. Quemadmodum infans sine »
» nutrice non potest vivere, ita sine Domina nostra nec possis ha- »
» bere salutem. »

(2) « Nobis non est alia quam a te fiducia, o Virgo sinceris- »
» sima. »

(3) « Si nos deserueris quid erit de nobis, o vita christiano- »
» rum? »

(4) « Omnia bona quæ illis summa majestas decrevit facere, »
» tuis manibus decrevit commendare, commissi quippe sunt tibi »
» thesauri et ornamenta gratiarum. »

(5) « Qui petit sine ipsa, sine alis tentat volare. »

(6) « In manibus tuis omnes thesauri miserationum Dei. »

(7) « Mediatrix nostra per cujus manus Deus ordinavit dare quæ »
» dat humanæ creaturæ. »

car son fils ne nous en accorde aucune qui ne passe par ses mains (1). »

Le même encore : « Notre salut est en ses mains (2). »

Cassien : « Le salut du monde entier est dans la multitude des faveurs de Marie (3). »

C'est encore ce que dit S. Bernardin de Sienne : « Vous êtes la dispensatrice de toutes les grâces : notre salut est dans vos mains (4). »

Richard : « Tous les biens que Dieu accorde à ses créatures, il veut qu'ils passent par les mains de la Vierge Mère (5). »

Le même fait ainsi parler Jésus-Christ : « Nul ne vient à moi, si ma mère ne l'attire par ses prières (6). »